
Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Considerando que a apuração dos fatos não prescinde de
verificação in loco, resolve:

1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle dis-
ciplinar do Ministério Público do Estado de Pernambuco, nos dias 19
e 20 de outubro de 2016, cujos trabalhos serão realizados das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 18h00.

2. Requisitar o Procurador de Justiça MP/RS, Dr. Armando
Antônio Lotti para coordenar os trabalhos.

3. Designar, para auxiliar nos trabalhos o Promotor de Jus-
tiça do MPDFT Luis Gustavo Maia Lima, o Promotor de Justiça do
MP/PR, Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral e o Promotor de Justiça do
MP/RS Dr. Adriano Teixeira Kneipp.

4. Oficiar os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral de
Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Per-
nambuco, informando-os da correição com o encaminhamento da
Portaria CNMP-CN n° 96 de 03 de Junho de 2016 e convidando-os
para acompanhar os trabalhos.

5. Autue-se esta Portaria como peça inaugural de autos de
Correição Ordinária.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 138, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 123, 124,
125 e 126, todas de julho de 2016, que instauraram procedimento de
inspeção, respectivamente, no Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, Ministério Público Federal em Minas Gerais, Ministério Pú-
blico do Trabalho em Minas Gerais e Ministério Público Militar em
Minas Gerais, no período de 03 a 07 de outubro de 2016;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 03 a 07 de outubro de
2016, com dedicação exclusiva, Rodrigo Monteiro da Silva, Promotor
de Justiça do Estado do Espírito Santo, para integrar a equipe de
trabalho da Corregedoria Nacional do Ministério Público, como mem-
bro auxiliar, com o fim de participar dos serviços e da elaboração dos
relatórios parciais, delegando-lhe poder para a realização das ati-
vidades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom desen-
volvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público;

Art. 2° Requisitar, no período de 03 a 07 de outubro de
2016, com dedicação exclusiva, Rubinaldo Cabral Saraiva, Secretário
Estadual da Procuradoria da República em Pernambuco, designando-
o como assessor direto e delegando-lhe poderes para a realização das
atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom de-
senvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público;

Art. 3° Revogar a requisição da servidora Luciana Formiga
Rodolfo Vasconcelos de Oliveira, Secretária Adjunta de Orçamento e
Finanças (MPDFT), publicada no DOU, Seção 2, nº 135, de 15 de
julho de 2016, págs.57,58 e 59;

Art. 4° Retificar as Portarias CNMP-CN n. 123, 124, 125 e
126, publicadas no DOU, Seção 2, nº 135, de 15 de julho de 2016,
págs.57,58 e 59; mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"3. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016,

com dedicação exclusiva Jarbas Adenilo Santos Júnior - Promotor de
Justiça do Ministério Público de Sergipe (MP/SE), Marcelo Mengarda
- Promotor de Justiça do Ministério Público de São Paulo (MP/SP)…

8. Designa os servidores da Corregedoria Nacional do
CNMP, Gabriela Machado Paes...".

Leia-se:
"3. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016,

com dedicação exclusiva Jarbas Adelino Santos Júnior - Promotor de
Justiça do Ministério Público de Sergipe (MP/SE), Marcelo Mengarda
- Promotor de Justiça do Ministério Público de Santa Catarina
(MP/SC)…

8. Designa os servidores da Corregedoria Nacional do
CNMP, Gabriela Machado Pais...".

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 748, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANDREA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 6755, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 2ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar CAMILA VIANA LIMA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 22517, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 749, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 10 de maio de 2016, NEIDE GUI-
MARAES FURTADO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 2867, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Planejamento da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, por motivo de aposentadoria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 750, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 8821, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

2.Dispensar RENATA CAVALCANTE SCUTTI, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18430, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3.Nomear RENATA CAVALCANTE SCUTTI, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
18430, , para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documen-
tação do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 751, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso II, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.009459/2016-99, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, a servidora CELINA FRANCISCA
MUNIZ ALVES, matrícula nº 2946-7, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, 1ª parte,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU
de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da lei n.°
8112/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 275, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar ELISA BRITO NAHAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26168, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolau
Dino de Castro e Costa Neto.

2.Designar ELISA BRITO NAHAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26168, para
substituir, no período de 08 a 23 de agosto de 2016, o Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nicolau Dino de Castro e Costa Neto, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 276, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.000657/2016-34, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de julho de 2016, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pela servidor MOZART DIAS MAR-
TINS, matrícula nº 25636, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 232, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 08/08/2016, ADRIANA AR-
MOND DE CARVALHO, matrícula nº 28217-1, requisitada do Tri-
bunal Regional Federal da 3ª Região, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da
República Dra. ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 233, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar GUILHERME MUNGO BRASIL, matrícula nº
26447-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN-0201.01, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Programação e Acompanhamento Orçamentário,
FC-1, da Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 129, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 33, I e II do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e no inciso VI do art. 1º da
Portaria PGR n.º 462, de 16 de junho de 2016, CONSIDERANDO o
afastamento do Procurador-Chefe substituto da PRR-5ª Região, no
período de 15/08/2016 a 08/09/2016, em virtude do gozo de férias e
folgas compensatórias por exercício de plantão; resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional da República DO-
MINGOS SÁVIO TENÓRIO DE AMORIM para, no período de 15
de agosto a 08 de setembro do ano corrente, exercer o encargo de
Procurador-Chefe substituto da PRR-5ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

Ministério Público da União
.



Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 201654 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 226, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor RODRIGO MANSO DE ALMEIDA,
matrícula nº 27376-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de Assessor - Nível II, Código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, nomear FERNANDA
BEZERRA MARTINS FEITOZA, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 257, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CLAUDIA MARIA FU-
SATTO PASOLINI, matrícula nº 22794, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do en-
cargo de substituta eventual da Chefia da Coordenadoria de Ad-
ministração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora GIGLIOLA SEGANTINI
DE MENEZES THOMAZ, matrícula nº 25444, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
o encargo de substituta eventual da Chefia da Coordenadoria de
Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 267, de 31 de julho de
2015, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de agosto de 2015,
Seção 2, p. 54.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
Em exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 568, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA BRA-
GAGNOLO, matrícula 12951-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, em
exercício na Procuradoria da República no Município de Londrina.

2.Designar CLAUDIA MARY SHIOZAWA, matrícula
21498-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, para ter exercício na Procuradoria da República no Município
de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 569, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar LETICIA KÜSTER PUPPI, matrícula 6231-6,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio Langowski, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar SANDRA GARCIA DE ANDRADE MIYOSHI,
matrícula 7700-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-
2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio Langowski, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 492, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, resolve:

1. Dispensar, por motivo de remoção, a contar de
08/08/2016, a servidora DAIANE LONDERO, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 21646, da função de con-
fiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do GABPR17 - Ga-
binete da Procuradora da República Patrícia Maria Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora PATRÍCIA GOMES MACHADO
PILLA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27940,
para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do GABPR17-Gabinete da Procuradora da República Patrícia
Maria Núñez Weber, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 457, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LETÍCIA DE MOURA JOPPERT,
Matrícula nº 7636, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA,
Matrícula nº 26515, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a função supra-
citada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 297, DE 9 DE AGOSTO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora SORAYA BATISTA KASSAB
DE OLIVEIRA, matrícula 6007404-3, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual
do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-
Geral do Trabalho, código CC-3, na Procuradoria-Geral do Traba-
lho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 298, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Aposentar, por invalidez permanente, com proventos
integrais, o Senhor IDERCIMAR MORAES DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC010101, classe C, padrão 13, matrícula
nº 6000156-1, com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, combinado com o artigo 6-A da mesma Emen-
da, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de
março de 2012, com a vantagem do artigo 3º da lei nº 8.911/94,
alterado pela lei nº 9.527/97, observado o que dispõe o artigo 62-A da
lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 299, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 25.7.2016, o servidor GIL-
BERTO DE MOURA JUNIOR, matrícula 6003923-X, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 16ª Região /MA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 300, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Nomear AMANDA MOREIRA DE CARVALHO,
bacharela em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Ju-
rídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
16ª Região /MA, código CC 02, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 104, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 023.321/2016-4

CONCEDER PENSÃO, a partir de 27 de julho de 2016, na
proporção de 33,34%, a ANGELA MARIA ALVES MARTINS, ex-
esposa, CPF nº 182.938.911-49, nascida em 13/12/1958, vitalícia, por
motivo de falecimento do servidor ANTONIO JOSÉ PASSOS PI-
NHEIRO, matr. 340-9, ocorrido em 27/7/2016, com fundamento no
artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e em
conformidade com o art. 217, inciso II e o art. 222, inciso VII, alínea
"b", item "6" da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990,
alterada pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e art.
2º da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR
Substituto

PORTARIA Nº 105, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 023.346/2016-7, resolve:

CONCEDER PENSÃO, a partir de 27 de julho de 2016, na
proporção de 33,33%, a GUSTAVO JOSÉ BARBOSA PASSOS PI-
NHEIRO, filho menor de 21 anos, CPF nº 035.793.821-60, nascido
em 26/12/1997, por motivo de falecimento do servidor ANTONIO
JOSÉ PASSOS PINHEIRO, matr. 340-9, ocorrido em 27/7/2016, com
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal de
1988, e em conformidade com o art. 217, inciso IV, "a", da Lei nº
8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº
13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e art. 2º da Lei nº 10.887,
publicada em 21 de junho de 2004.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR
Substituto

PORTARIA Nº 106, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 023.357/2016-9, resolve:

CONCEDER PENSÃO, a partir de 27 de julho de 2016, na
proporção de 33,33%, a DIONE MARY DE CERQUEIRA BAR-
BOSA, companheira, CPF nº 362.954.183-68, nascida em 2/9/1970,
por motivo de falecimento do ex-servidor ANTONIO JOSE PASSOS
PINHEIRO, matr. 340-9, ocorrido em 27/7/2016, com fundamento no
artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e em
conformidade com o art. 217, inciso III, e o art. 222, inciso VII,
alínea "b", item "6" da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de
1990, alterada pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015
e art. 2º da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR
Substituto

PORTARIA Nº 107, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 023.437/2016-2

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 30 de julho de
2016, na proporção de 100%, a MARIA DA CONCEIÇÃO AL-
MEIDA DE ARAGÃO, cônjuge, CPF nº 010.594.811-03, nascida em
9/1/1953, por motivo de falecimento do ex-servidor ARMANDO
FERNANDES DE ARAGÃO, ocorrido em 30/7/2016, com funda-
mento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, e
em conformidade com o art. 217, inciso I, e o art. 222, inciso VII,
alínea "b", da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990,
alterada pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e art.
2º da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR
Substituto

PORTARIA Nº 108, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do
processo nº 022.548/2016-5, resolve:

Tribunal de Contas da União
.



Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 201662 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081000062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tornar público o reestabelecimento do pagamento do be-
nefício de pensão de Ketlin Alves Teixeira, CPF nº 026.156.371-85,
Matrícula Siape nº 4649982, tendo em vista a efetivação da respectiva
atualização cadastral junto a esta Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas, nos termos do art. 12 da Orientação Normativa SEGEP/MP
no 01, de 2013.

VERA LUIZA A. G. FONSECA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE

E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 30, DE 9 DE AGOSTO DE 2016
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da

competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
49 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341-
MMA, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da

União de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA,
publicada no Boletim de Serviço nº 07 de 05 de julho de 2010, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto n°
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria n° 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n° 1-SEGEP/MP,
de 10 de janeiro 2013, resolve:

I - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensio-
nistas que tendo realizado a sua atualização cadastral, terão o pa-
gamento de seus proventos e/ou benefícios de pensão restabelecidos,
nos termos do art. 12 da Orientação Normativa nº 1/2013-SE-
G E P / M P.

II - O crédito dos pagamentos restabelecidos será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Matrícula Nomes Mês de suspensão Situação
865818 Sonia Regina do Nascimento Julho Beneficiária de Pensão
3069796 Waldineia da Silva Machado Julho Beneficiária de Pensão

TÂNIA MARA DE LIMA MOURA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 11, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
art. 6º, inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016,
e considerando o que consta do Procedimento de Gestão Adminis-
trativa nº 1.00.000.006811/2016-34, resolve determinar a ABERTU-
RA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público
Federal para eventual impugnação ao pedido de remoção com lotação
provisória para a Procuradoria da República no Ceará, por motivo de
doença em pessoa da família, conforme Ata de Conclusão da Junta
Médica nº 254, de 16 de junho de 2016, formulado pela Procuradora
da República ILIA FREIRE FERNANDES BORGES BARBOSA,
matrícula nº 1048.

BLAL YASSINE DALLOUL


	Pages from DO2_2016_08_10-2
	Pages from DO2_2016_08_10



